*Dizēn que una paloma sacava palominos de un su nido que avía en una palma muy alta. Et la paloma por mudar su nido allí avía grant trabajo, tanto era de alta. Et quando ponía sus huevos, sacávalos; et desque los tenía sacados, veníase una gulpeja a ella que la solía requerir a la sazón que salían et que andavan ya sus palominos. Parávase a la raíz de la palma et dava bozēs amenazándola que subiría a ella si le non echava los palominos. Et ella echávagelos con grant miedo que avía por amor de bevir, ca le dezía que, si non gelos echase, que sobiría et que comería a ellos et a ella. Et estando ella así un día et sus palominos eguados, asomó un alcaraván, et posó en la palma et vido la paloma estar muy triste et muy cuitada. Et díxole:*

—¿Por qué estás demudada?

*Dixo ella:*

—*Hame deparado mi ventura una gulpeja, et sol' que sabe que mis palominos son criados, viéneme amenazar et a dar bozēs a la raíz desta palma, et yo con miedo échogelos.*

*Et dixo el alcaraván:*

—*Quando veniere a fazer lo que dizes, dile tú: «Non te echaré mis fijos sino que subas por ellos et que los comas; et si non, yo non te echaré ninguno».*

*Et desque le ovo aconsejado el alcaraván esta arte, boló et asentó ribera de un río. Et*

*la gulpeja veno a la paloma commo solía fazer, et paróse a raíz de la palma, et dio bozes et gritos, et amenazava commo solía fazer. Et la paloma respondióle et díxole lo que el alcaraván le enseñara. Et díxole la gulpeja:*

—*¿Quién fue el que te dixo esto?*

*Dixo la paloma:*

—*El alcaraván me lo dixo, que está a la ribera del río.*

*Et la raposa fue a buscarlo, et fallólo parado en pies et díxole:*

—*Dios te salve, amigo, ¿qué fazes aquí? ¿Sabes por qué te vine a buscar? Porque me dixerón que sabes muchos bienes para se guardar omne de los açendentes de los aires del cielo; et vine a ti por decoger algunt bien de ti.*

*Et dixo el alcaraván:*

—*Alço el un pie, et métolo así a carona de mi vientre; et quando aquel es caliente, alço el otro et quito aquel, et sífrome desta guisa.*

*Et díxole:*

—*Quando el viento te da del diestro, ¿qué fazes et dónde pones la cabeça?*

*Dixo el alcaraván:*

—*Póngola al siniestro.*

—*¿Et quando te da del siniestro?*

*Dixo:*

—*Póngola al diestro.*

*Dixo la gulpeja:*

—*Quando te da el viento de todas partes, ¿dónde la pones?*

*Dixo el alcaraván:*

—*Póngola so mi ala.*

*Dixo ella:*

—*¿Et cómo la puedes poner so tu ala, ca non me paresçe que se podrá fazer?*

*Dixo él:*

—*Por Dios, muy bien.*

*Dixo la gulpeja:*